

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và chương trình An sinh xã hội năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 236/KH-BVĐ ngày 21/3/2024 của Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Lạng Sơn về tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và chương trình An sinh xã hội năm 2024; Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Văn Quan và hưởng ứng phong trào “ Văn Quan cùng cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”. Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch thực hiện vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và chương trình An sinh xã hội năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm, các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài tỉnh tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và chương trình An sinh xã hội; huy động mọi nguồn lực xã hội góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống cho hộ nghèo, hộ cận nghèo góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và các chương trình An sinh xã hội trên địa bàn huyện, chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029.

- Phát huy truyền thống tương thân tương ái, đoàn kết vượt khó trong các tầng lớp xã hội và nhân dân, đặc biệt, khơi dậy tinh thần tự lực tự cường của hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn chủ động vươn lên trong sự trợ giúp của cộng đồng, chính quyền, đoàn thể và xã hội.

- Thông qua ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và chương trình An sinh xã hội, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước góp phần xây dựng nông thôn mới, chăm lo, giúp đỡ hộ nghèo, khó khăn vươn lên thoát nghèo; xây dựng và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc; lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, của địa phương trong năm.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác vận động, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” bảo đảm có sự phối hợp thống nhất giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp với các tổ chức thành viên để tránh chồng chéo trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Công tác vận động đảm bảo quy định của pháp luật; thực hiện nghiêm túc việc quản lý, sử dụng quỹ, tránh để xảy ra thất thoát, sử dụng sai mục đích, hỗ trợ không đúng đối tượng theo quy định.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Mục tiêu, đối tượng vận động**

#### **1.1. Mục tiêu**

Phấn đấu vận động, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và chương trình An sinh xã hội các cấp trong huyện đạt từ **330.000.000 đồng** trở lên, trong đó:

- Cấp huyện: Từ 180 triệu đồng trở lên.
- Cấp xã: Từ 150 triệu đồng trở lên.

#### **1.2. Đối tượng vận động**

Các doanh nghiệp, tổ chức nhân đạo từ thiện, các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân.

### **2. Công tác tuyên truyền, vận động, quản lý Quỹ “Vì người nghèo” và chương trình An sinh xã hội**

- Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp, chủ động tham mưu cho cấp ủy cùng cấp về công tác lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng hiệu quả công tác vận động, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”; phối hợp với chính quyền, các cơ quan, ban ngành, các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp; xây dựng các công trình chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029 (*Thời gian ủng hộ bắt đầu từ tháng 4/2024 đến hết tháng 12/2024*).

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động ủng hộ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024).

- Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp đẩy mạnh tuyên truyền trong các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của công tác vận động, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, các nội dung hỗ trợ hộ nghèo từ Quỹ “Vì người nghèo” gắn với các nội dung của cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương trình mục tiêu Quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và các chương trình An sinh xã hội.

- Phối hợp thông tin, tuyên truyền các tập thể, cá nhân, gương điển hình trong vận động, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và công tác An sinh xã hội trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp rà soát hộ nghèo còn ở nhà dột nát trên địa bàn để có kế hoạch hỗ trợ xây dựng “Nhà Đại đoàn kết”.

- Phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện có hiệu quả các mô hình giảm nghèo trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu Quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, các chương trình an sinh xã hội trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và hướng dẫn cơ sở thực hiện tốt Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo”; các hoạt động thu - chi, hỗ trợ hộ nghèo đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch.

### **3. Mức vận động ủng hộ**

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang công tác tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp: ủng hộ ít nhất 1 ngày lương cơ bản (*có biểu mức phương án vận động kèm theo*).

- Các tổ chức, doanh nghiệp, tổ chức nhân đạo từ thiện, các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện đăng ký xây dựng các công trình an sinh xã hội và ủng hộ tiền mặt cho Quỹ “Vì người nghèo” với tinh thần tự nguyện cao nhất.

- Đối với các hộ gia đình trên địa bàn huyện (*trừ hộ nghèo*): vận động ủng hộ từ 30.000 đồng trở lên.

### **4. Hình thức ủng hộ và địa chỉ tiếp nhận**

#### **4.1. Hình thức ủng hộ**

- Ủng hộ bằng tiền mặt: nộp trực tiếp tại Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp hoặc chuyển vào tài khoản Quỹ “Vì người nghèo” các cấp tại Kho bạc Nhà nước cùng cấp.

- Đăng ký xây dựng các công trình an sinh xã hội: Liên hệ trực tiếp với Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện hoặc Ủy ban nhân dân huyện.

#### **4.2. Địa chỉ tiếp nhận**

- **Cấp huyện:** Chuyển vào tài khoản: **3761.0.1112385.91046**, Tên tài khoản: Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện Văn Quan - Tại Kho bạc Nhà nước huyện Văn Quan, (*Nộp tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện Văn Quan*).

- **Cấp xã, thị trấn:** Số tiền vận động ủng hộ chuyển trực tiếp vào tài khoản Quỹ “Vì người nghèo” các xã, thị trấn hoặc nộp trực tiếp tại Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn.

### **5. Nội dung hỗ trợ**

Thực hiện theo Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” sửa đổi năm 2024 ban hành kèm theo Quyết định số 227/QĐ-MTTQ-BTT ngày 29/2/2024 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Văn Quan.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## 1. Cấp huyện

1.1. Xây dựng kế hoạch kiểm tra và thành lập đoàn đi kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế xây dựng, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” các xã, thị trấn.

1.2. Phối hợp tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” nhân tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ ngày 17/10 - 18/11/2024.

1.3. Phối hợp rà soát các xã không còn hộ nghèo ở nhà tạm, nhà dột nát để làm hồ sơ, thủ tục đề nghị Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam cấp bằng ghi công cho các đơn vị hoàn thành Chương trình xây dựng nhà Đại đoàn kết, xoá xong nhà tạm, nhà ở dột nát cho hộ nghèo.

## 2. Cấp xã, thị trấn

2.1. Căn cứ vào các nội dung kế hoạch của Ban vận động huyện, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và phối hợp với các tổ chức thành viên triển khai các nội dung vận động, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2024 đến các khu dân cư và toàn thể Nhân dân trên địa bàn. Đặc biệt tập trung vào đợt cao điểm quyên góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2024.

2.2. Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra công tác vận động, xây dựng, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo”, tránh để xảy ra thất thoát, tiêu cực. Tiếp tục xây dựng kế hoạch phân bổ nguồn quỹ hiện có của cấp mình để hỗ trợ xây dựng Nhà Đại đoàn kết và các hỗ trợ khác cho hộ nghèo theo Quy chế quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo”.

## 3. Các cơ quan thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc ủng hộ quỹ của đơn vị mình đạt hiệu quả cao nhất. Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, đề nghị Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện. Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 05/6; báo cáo năm gửi trước ngày 5/11/2024 để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

### Nơi nhận:

- Ban Phong trào MTTQ tỉnh (B/c);
- TT Huyện uỷ (B/c);
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Thường trực UB MTTQ huyện;
- UB MTTQ các xã, thị trấn (T/h);
- Các đồng chí thành viên BVĐ huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT.

TM. BAN VẬN ĐỘNG  
TRƯỞNG BAN



**Nông Mạnh Cường**  
Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện  
Văn Quan



**Biểu phương án vận động, ủng hộ, đóng góp xây dựng**

**Quỹ " Vì Người nghèo" năm 2024**

*Kèm theo Kế hoạch số 184 KH/BVĐ, ngày 01/4/2024 của Ban vận động Quỹ " Vì Người nghèo " huyện Văn Quan*

STT	Tên đơn vị	Tổng số cán bộ CNVC	Mức vận động ( 01 ngày lương cơ bản )	Đạt tỷ lệ
<b>I</b>	<b>KHỐI CƠ QUAN, ĐƠN VỊ</b>			
1	Huyện uỷ Văn Quan	33	2.640	
2	Trung tâm Chính trị huyện	2	160	
3	Văn Phòng HĐND&UBND	24	1.920	
4	Thanh tra huyện	5	400	
5	Phòng Tài nguyên & Môi trường	7	560	
6	Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai	5	400	
7	Phòng Tài chính - Kế hoạch	9	720	
8	Phòng Nội vụ huyện	7	560	
9	Phòng Kinh tế & hạ tầng	8	640	
10	Phòng Nông nghiệp & PTNT	9	720	
11	Phòng Văn hoá thông tin	5	400	
12	TT Văn hoá - TT&truyền thông	27	2.160	
13	Phòng Tư pháp huyện	4	320	
14	Trung tâm y tế (Gồm cả y tế xã, TT)	224	17.920	
15	Phòng Giáo dục & Đào tạo	8	640	
16	Phòng Lao động TB, XH - Dân tộc	7	560	
17	Hội Đông y huyện	2	160	
18	Hội Chữ Thập đỏ huyện	2	160	
19	Ủy ban MTTQ huyện	4	320	
20	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh	5	400	
21	Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện	4	320	
22	Hội Nông dân huyện	4	320	
23	Hội Cựu Chiến binh huyện	4	320	
24	Liên đoàn Lao động huyện	3	240	
25	Kho bạc Nhà nước huyện	10	800	
26	Chi cục Thuế khu vực IV huyện	12	960	
27	Toà án Nhân dân huyện	10	800	
28	Chi cục Thống kê huyện	2	160	
29	Hạt Kiểm lâm Văn Quan	12	960	
30	Viện Kiểm sát nhân dân	11	880	
31	Chi cục Thi hành án dân sự	7	560	

32	Trung tâm dịch vụ nông nghiệp	9	720	
33	Ban Chỉ huy Quân sự	35	2.800	
34	Công an huyện Văn Quan	130	10.400	
35	Trường THPT Lương Văn Tri	68	5.440	
36	Trường THPT Văn Quan	47	3.760	
37	Trung tâm GDTX-GDGN Văn Quan	23	1.840	
38	Trường PTDTNT THCS Văn Quan	39	3.120	
39	Bảo hiểm Xã hội huyện	12	960	
40	XN khai thác các CT Thủy lợi	12	960	
41	Điện lực Văn Quan	33	2.640	
42	Ngân hàng NN&PTNT	18	1.440	
43	Ngân hàng Chính sách XH	9	720	
44	Bưu Điện huyện Văn Quan	5	400	
45	Trung Tâm Viễn thông Văn Quan	5	400	
46	Trung Tâm phát triển quỹ đất	16	1.280	
47	Trạm Quản lý nước sinh hoạt	12	960	
48	Ban quản lý dự án xây dựng huyện	10	800	
49	Trung tâm sát hạch lái xe Minh Long	30	2.400	
50	Đội Quản lý Thị Trường số 5	4	320	
51	Hạt 7 Giao thông	5	400	
52	C.ty CP TM Lạng Sơn tại Văn Quan	3	240	
	<b>Cộng</b>	<b>1001</b>	<b>80.080</b>	
<b>II</b>	<b>KHỐI TRƯỜNG HỌC (Trực thuộc PGD-ĐT)</b>			
<b>II.1</b>	<b>Khối Mầm non</b>			
1	Mầm non Tri Lễ 1	19	1.520	
2	Mầm non Tri Lễ 2	16	1.280	
3	Mầm non 1 Điềm He	22	1.760	
4	Mầm non 2 Điềm He	25	2.000	
5	Mầm non 1 An Sơn	30	2.400	
6	Mầm non 2 An Sơn	19	1.520	
7	Mầm non Trấn Ninh	16	1.280	
8	Mầm non Bình Phúc	37	2.960	
9	Mầm non Thị trấn	42	3.360	
10	Mầm non Đồng Giáp	23	1.840	
11	Mầm non Hữu Lễ	21	1.680	
12	Mầm non Hòa Bình	16	1.280	
13	Mầm non Tú Xuyên	21	1.680	
14	Mầm non Yên Phúc	35	2.800	
15	Mầm non Khánh Khê	19	1.520	
16	Mầm non Tràng Các	20	1.600	

17	Mầm non Liên Hội	30	2.400	
18	Mầm non Tràng Phái	29	2.320	
19	Mầm non Lương Năng	25	2.000	
20	Mầm non Tân Đoàn	23	1.840	
	<b>Cộng</b>	<b>488</b>	<b>39.040</b>	
<b>II.2</b>	<b>KHỐI TIỂU HỌC &amp; THCS</b>			
21	Tiểu học 1 Thị Trấn	21	1.680	
22	Tiểu học 2 Thị Trấn	19	1.520	
23	Tiểu học Lương Năng	20	1.600	
24	Tiểu học Yên Phúc	32	2.560	
25	THCS Thị Trấn	26	2.080	
26	THCS Yên Phúc	28	2.240	
27	THCS Lương Năng	16	1.280	
28	THCS Đồng Giáp	17	1.360	
29	TH & THCS 1 An Sơn	25	2.000	
30	TH & THCS 2 An Sơn	25	2.000	
31	TH & THCS 3 An Sơn	28	2.240	
32	TH & THCS Tràng Các	32	2.560	
33	TH & THCS Diêm He	45	3.600	
34	TH & THCS Tú Xuyên	34	2.720	
35	TH & THCS Bình Phúc	41	3.280	
36	TH & THCS Liên Hội	23	1.840	
37	TH & THCS Khánh Khê	28	2.240	
38	TH & THCS Trần Ninh	25	2.000	
39	TH & THCS Tân Đoàn	30	2.400	
40	TH và THCS Tràng Phái	31	2.480	
	<b>Cộng</b>	<b>546</b>	<b>43.680</b>	
<b>II.3</b>	<b>KHỐI PTDT BÁN TRÚ</b>			
41	PTBT BT TH 1 Tri Lễ	23	1.840	
42	PTDT BT TH 2 Tri Lễ	18	1.440	
43	PTDT BT TH Hữu Lễ	24	1.920	
44	PTDT BT TH & THCS Liên Hội	37	2.960	
45	PTDT BT TH & THCS Hòa Bình	24	1.920	
46	PTDT BT TH Đồng Giáp	27	2.160	
47	PTDT BT THCS Tri Lễ	31	2.480	
48	PTDT BT THCS Hữu Lễ	17	1.360	
49	PTDT BT TH & THCS Diêm He	26	2.080	
	<b>Cộng</b>	<b>227</b>	<b>18.160</b>	
	<b>Tổng cộng: I + II + III</b>		<b>180.960</b>	